
    

 
 

PROCES VERBAL 

Încheiat astăzi  30.06.2023  în ședința ordinară a Consiliului Local Arbore 

 

 

Prin dispoziția primarului nr.310 din 23.06.2023, astăzi data de mai sus, orele 

14.00, consilierii Consiliului Local Arbore, au fost convocați  in data de 30.06.2023, în 

sala de ședință a Primăriei Comunei Arbore privind dezbaterea punctelor din proiectul 

ordinii de zi care a fost transmis în prealabil. 

 

La sedinţă participă  primarul comunei Arbore, domnul Tiperciuc Vasile-Dan şi 

secretarul general, domnul Irimescu Fănică.  

 

În conformitate cu prevederile art.118 alin.(1) din O.U.G.  nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, Consiliul Local a fost legal constituit dintr-un număr de 15 

consilieri în funcție, participă 15 consilieri.  

 

Președintele ședinței domnul Vîntu Dănuț-Iulian, ales în baza art.123 alin.(1) din 

O.U.G. nr.57/2019  privind  Codul administrativ, declară deschisă ședința.  

 

Preşedintele de şedinţă îl invită pe domnul Tiperciuc Vasile-Dan, primarul 

comunei Arbore, pentru a prezenta proiectele ordinii de zi.  

 

Primarul comunei prezintă  Dispoziţia de convocare a Consiliului Local, nr.310 

din 23.06.2023, care cuprinde  proiectele pe ordinea de zi: 

 

1. Aprobarea procesului–verbal al ședinței Consiliului Local din data de 22.06.2023. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică a imobilului teren 

intravilan înregistrat cadastral 52309 în suprafață de 1000 mp, situat în satul Arbore, 

comuna Arbore, judeţul Suceava, aparținând domeniului privat al comunei Arbore. 

Inițiator: Primar  Tiperciuc Vasile-Dan 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică a imobilului teren 

intravilan înregistrat cadastral 52310 în suprafață de 1000 mp, situat în satul Arbore, 

comuna Arbore, judeţul Suceava, aparținând domeniului privat al comunei Arbore. 

Inițiator: Primar  Tiperciuc Vasile-Dan 

4.  Proiect de hotărâre privind acordarea unui ajutor de urgenţă domnului Stan Remus. 

Inițiator: Primar Tiperciuc Vasile-Dan 

5.  Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 

de investiție „Construire trotuare în sat Clit, comuna Arbore, județul Suceava“ . 

 Inițiator: Primar  Tiperciuc Vasile-Dan     

6.  Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 

de investiție „Modernizare drum de interes local în zona Tolocuța Avram în sat Clit, 

comuna Arbore, județul Suceava“. 

    Inițiator: Primar  Tiperciuc Vasile-Dan 

 

 



 

 

7.  Proiect de hotărâre privind acordarea unui ajutor de urgenţă doamnei Bilan Elena. 

    Inițiator: Primar  Tiperciuc Vasile-Dan 

Primarul propune introducerea pe ordinea de zi a încă 3 proiecte de 

hotărâre, respectiv:  

 

 -  Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării cheltuielilor pentru naveta  

cadrelor didactice şi a personalului didactic auxiliar din învățământul preuniversitar de 

stat care îşi desfășoară activitatea în comuna Arbore, judeţul Suceava pentru luna 

aprilie 2023 

-  Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării cheltuielilor pentru naveta  

cadrelor didactice și a personalului didactic auxiliar din învățământul preuniversitar de 

stat care îşi desfășoară activitatea în comuna Arbore, judeţul Suceava pentru luna mai 

2023. 

- Proiect de hotărâre privind stabilirea apartenenței bunurilor la domeniul privat 

al comunei Arbore, județul Suceava. 

Președintele de ședință supune la vot proiectele ordinii de zi, cu modificările 

făcute, acestea fiind aprobate cu 15 voturi.   

Secretarul comunei Arbore prezintă punctul 1 pe ordinea de zi: Aprobarea 

procesului–verbal al ședinței Consiliului Local din data de 22.06.2023. 

 

Neexistând obiecții, președintele de ședința supune la vot: Aprobarea procesului 

– verbal al ședinței Consiliului Local din data de 22.06.2023, acesta fiind aprobat cu 15 

voturi pentru. 

 

Punctul 2 pe ordinea de zi este: aprobarea vânzării prin licitaţie publică a 

imobilului teren intravilan înregistrat cadastral 52309 în suprafață de 1000 mp, situat 

în satul Arbore, comuna Arbore, judeţul Suceava, aparținând domeniului privat al 

comunei Arbore. 

Neexistând obiecții, punctul 2 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind aprobat 

cu 15 voturi pentru. 

Punctul 3 pe ordinea de zi este: aprobarea vânzării prin licitaţie publică a 

imobilului teren intravilan înregistrat cadastral 52310 în suprafață de 1000 mp, situat 

în satul Arbore, comuna Arbore, judeţul Suceava, aparținând domeniului privat al 

comunei Arbore. 

   Neexistând obiecții, punctul 3 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind aprobat 

cu 15 voturi pentru. 

Punctul 4 pe ordinea de zi este: acordarea unui ajutor de urgenţă domnului Stan 

Remus. 

Neexistând obiecții, punctul 4 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind aprobat 

cu 15 voturi pentru. 

 



 

Punctul 5 pe ordinea de zi este: aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție „Construire trotuare în sat Clit, comuna Arbore, județul 

Suceava“ . 

Neexistând obiecții, punctul 5 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind aprobat 

cu 15 voturi pentru. 

Punctul 6 pe ordinea de zi este: aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție „Modernizare drum de interes local în zona Tolocuța Avram 

în sat Clit, comuna Arbore, județul Suceava“. 

 Neexistând obiecții, punctul 6 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind aprobat 

cu 15 voturi pentru. 

Punctul 7 pe ordinea de zi este: acordarea unui ajutor de urgenţă doamnei Bilan 

Elena. 

Neexistând obiecții, punctul 7 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind aprobat 

cu 15 voturi pentru. 

 

Fiind introduse  pe ordinea de zi trei proiecte, s-a trecut la prezentarea  si 

supunerea la vot: 

 

 -  Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării cheltuielilor pentru naveta  

cadrelor didactice şi a personalului didactic auxiliar din învățământul preuniversitar de 

stat care îşi desfășoară activitatea în comuna Arbore, judeţul Suceava pentru luna 

aprilie 2023. 

Înainte de supunerea la vot a proiectului de  hotărâre  acesta a fost  discutat de 

comisiile de specialitate  din cadrul Consiliului Local  fiind avizat  favorabil. 

 Neexistând obiecții a fost supus la vot, fiind aprobat cu 15 voturi pentru. 

-  Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării cheltuielilor pentru naveta  

cadrelor didactice și a personalului didactic auxiliar din învățământul preuniversitar de 

stat care îşi desfășoară activitatea în comuna Arbore, judeţul Suceava pentru luna mai 

2023. 

Înainte de supunerea la vot a proiectului de  hotărâre  acesta a fost  discutat de 

comisiile de specialitate  din cadrul Consiliului Local  fiind avizat  favorabil. 

 Neexistând obiecții a fost supus la vot, fiind aprobat cu 15 voturi pentru. 

- Proiect de hotărâre privind stabilirea apartenenței bunurilor la domeniul privat 

al comunei Arbore, județul Suceava. 

Înainte de supunerea la vot a proiectului de  hotărâre  acesta a fost  discutat de 

comisiile de specialitate  din cadrul Consiliului Local  fiind avizat  favorabil. 

 Neexistând obiecții a fost supus la vot, fiind aprobat cu 15 voturi pentru. 



 

 

Neexistând discuţii sau cereri adresate Consiliului Local, Presedintele de şedinţă 

declară inchisă şedinţa. 

 

 

 Preşedinte de şedinţă                                            Contrasemnează                

           Consilier,                                         Secretar general,  

   Vîntu Dănuț-Iulian                                                       Irimescu Fănică 


